ICCF24学术笔记
张武寿 于 2022年8月30日星期二
目录
1. 晶格能量转换器（LEC）及类似装置 .............................................................................. 3
1.1. LEC ............................................................................................................................ 3
1.2. 其他直接产生电能的装置 ....................................................................................... 9
1.3. 讨论 ......................................................................................................................... 11
2. Pd-Ni(Cu -Ni)合金-H(D)系统 ............................................................................................ 11

ICCF25将于2023年在波兰什切青（Szczecin）大学（USZ）举办。
现在分不同系统介绍本次会议的技术内容。系统的分类是粗略的，且带有任意性。
文中介绍到具体内容时用【A#】的形式表示其在摘要集中的页码，如【A27】表示摘要
集第27页（电子页码）。本笔记是结合摘要、报告视频、墙报和相关文献综合而成的。笔者
无法把所截图表中内容全部在正文中表述，请读者多从图表中获取有用信息。所有内容以原
作者表述为准，特此说明。
1. 晶格能量转换器（LEC）及类似装置
本次会议中晶格能量转换器（Lattice Energy Converter，LEC）受到重视，第三天下
午有 4 个报告集中讨论 LEC，另有 3 篇相关墙报。2009 年罗马 ICCF15 上笔者第一次见
到法国 F. David 报道聚变二极管可直接产生电流，去年厦门 ICCF23 上美国 Entenmann’s
和 Inovl 公司报道参与该技术研发，把器件改名为 LEC。Inovl 的一个 LEC 已连续工作 8 年，
说明他们已研究了很长时间。
1.1. LEC
Inovl 公司的 F. Gordon 和 H. Whitehouse 报道了 LEC 最新进展【A27】（JCMNS 35 (2022)
30–48）。LEC 结构及实验装置如下图 1.1 所示，经验表明只有在水溶液中电沉积形成的载氢
材料（hydrogen host material）作为工作电极才能在 LEC 上产生电压，电镀液是 0.03 M PdCl2
+ 0.3 M LiCl 溶液。Pd 镀在外径 1/4 英寸的紫铜管上，对电极是内径 3/4 英寸的黄铜管。如
果工作电极靠近对电极但电压表未显示电压，那就需要把工作电极再放入镀液继续沉积 Pd，
直到能产生电压为止。实验前先抽真空然后充入氘气。因为气体不导电，需要用 6 Ci 的 Am-
241 源（6 个烟雾报警器的 Am-241 用量）放入管中预电离气体。后面即使取出 Am-241 源，
试管仍可导电。能产生效应的试管中气体导电性要好于无效应试管中的。此外还记录到小于
2 ms 的电压脉冲，如下图 1.2 所示。
图 1.1：Inovl 公司所用的 LEC 及电路图。
4
图 1.2：持续记录 8 s 时间内显示的电压脉冲。
使用氢气和氘气都记录到电压，充入空气时电压开始衰减，但好几天后仍有电压，应该
是逐渐脱氢的结果。为了避免水蒸气的影响，在− 55℃条件下测量不同负载时的 I-V 特征曲
线，结果如下图 1.3 所示。把该图的电流用对数表示（见下图 1.4），可见低压极限值是 28
mV。当温度升高时，电压也相应提高，如图 1.5 所示。其他结果见图 1.6−1.8 及其说明。
图 1.3：− 55℃下不同负载时的 I-V 特征曲线。
图 1.4：图 1.3 的半对数表示。
5
图 1.5：在 936 k负载情况下电压从 25℃时的 10 mV 升高到 185℃的 525 mV。
图 1.6：三种温度下的电压，负载电流和桥接电流。可见在很宽的负载电阻范围内，电流为
常数，该行为类似于放射性衰变、热电子发射或光电效应。
6
图 1.7：按图 6 数据得到不同负载条件下的输出功率。在最近一次实验中，从 27℃增加到
171℃时输出功率增加 6 个量级。
图 1.8：一个自启动和自维持的 LEC 电池示例，该电池在 4 天内改变了三次极性。LEC 电压
最初为负，随着温度升高变为正值。当温度降低时，LEC 电压回到负值，然后逐渐增加到正
值，而此时温度保持相对恒定。电压为负值和正值时进行的负载测试类似于化学电池的负载
测试，在多个 LEC 电池中观察到类似的行为。原因尚不清楚，尽管一种可能性是材料的功
函数随着氢负载的变化以及电极表面受到电离辐射而变化。
目前 LEC 只有 102 nW/cm2 的功率密度，需要放大 7 个量级才能到 1 W/cm2，为此他们
确定了 5 个方向：1. 通过改变材料组分和形态增加电离辐射；2. 提高气体密度（初始压力）
以增加气体电离；3. 改进 LEC 构型以提高气态离子收集效率；4. 升高温度以增加输出功率；
5. 增加电极表面积。在这些工作中，需要：1. 识别工作电极发出的电离辐射的来源和类型；
2. 确定对电极在电离气体中可能起的作用；3. 识别并优化产生离子的气体和混合物；4. 分
7
析 LEC 内的气体离子物理过程。
对于上述最后一项工作，Whitehouse 和 Gordon 已建立模型进行数值模拟，物理过程可
用四阶非线性微分方程描述。初步结论是气压越高，离子密度也越高。最佳功率输出取决于
离子种类，如果以电子为主，则小间距有利；如果是质子和粒子，则大间距有利【A98】
现在有三个小组重复了他们的工作，分别是法国的 Biberian 小组【A12】，意大利的 Di
Stefano【A20】和美国 LANL 的 Erickson【A60】，下面分别叙述。
法国 J.-P. Biberian 小组用直径 2 mm，长 10 cm 的 Pd-Ag 棒与外径 6 mm 的世伟
洛克不锈钢管封闭氢气（氘气）时无任何效应，但用 PdBr2 溶液在 Pd 棒上电沉积一
薄层 Pd 膜后产生了直流电，在外接电阻为 10 M时电压最大达 0.33 V（相对外壳
都是负值，下同），电阻为 2 M（笔者目测值）时输出功率最大达 16 nW。把钯棒
换成面积更大的同轴不锈钢管后，再外接 2 M电阻时电压最大达 0.74 V，电阻为
0.6 M（笔者目测值）时输出功率最大达 4.5 W，输出功率增加了 2 个量级。他们
还发现温度升高，输出也增加（见下图 1.9）。在高温部分，输出功率对数与温度倒
数的斜率——即活化能——为 0.23 eV/atom。实验的主要问题还是输出电压（见下图